
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 428 del 28/03/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 500 (Digitale) del  26/03/2025

Oggetto:  Affidamento  ai  sensi  dell'art.  50  comma  1,  lettera  b)  D.Lgs.  36/2023,  della  fornitura  triennale  Kit  per
Toracentesi/Paracentesi,  a  favore  dell'operatore,  SVAS  BIOSANA  -  CIG:  B62FC9575C

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Buscato Elettra Data 26/03/2025

Responsabile del Procedimento: Buscato Elettra Data 26/03/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 26/03/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 27/03/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
27/03/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
28/03/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 1  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la procedura 

prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere dal 

16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del nuovo 

Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza del 

Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di gestione 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE, presso la Fondazione PTV, con nota mail del 05/12/2024, la U.O.C. Farmacia Clinica, ha 

chiesto alla U.O.C. Acquisizione forniture, servizi e lavori di pubblicare sul proprio sito istituzionale e sul sito 

“Servizio Contratti Pubblici” un avviso di indagine di mercato finalizzato all’acquisizione della fornitura dei 

dispositivi “Kit per Toracentesi/Paracentesi: Kit completo costituito dai seguenti elementi: tubo di raccordo 

di lunghezza circa 90 cm, ago in acciaio inox di alta qualità mm 80 circa, CH14, 16, 18, rubinetto a tre vie, 

sacca di raccolta da 2000 ml circa con rubinetto di scarico e valvola antireflusso, siringa attacco luer lock da 

50 – 60 ml circa. Confezione singola, sterile, monouso”, per le necessità delle Unità Operative del PTV; 

CONSIDERATO CHE, nella medesima data, la Fondazione PTV ha pubblicato sul proprio sito istituzionale 

e sul sito “Servizio Contratti Pubblici”, ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, un avviso di indagine 

di mercato finalizzato a verificare la presenza di operatori economici in grado di fornire i dispositivi in parola;  

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE in data 12/12/2024: 

- all’esito della suddetta indagine di mercato, è pervenuta la manifestazione di interesse da parte degli 

operatori economici:  

 SP. MED; 

 SVAS BIOSANA; 

 DAVI MEDICA SRL; 

- la UOC Acquisizione ha trasmesso la documentazione tecnica presentata dai sopracitati operatori 

economici alla UOC Farmacia Clinica, ai fini della valutazione della conformità dei prodotti offerti; 

VISTA la nota mail del 17/03/2025 con la quale la UOC Farmacia Clinica, ha comunicato alla UOC 

Acquisizione forniture, servizi e lavori: 

- che tutti i dispositivi offerti dai sopracitati operatori sono risultati idonei e rispondenti ai requisiti minimi 

richiesti nell’indagine di mercato; 

- che il fabbisogno per 36 mesi è pari a n. 3.000 unità e, pertanto, per un importo presuntivo da porre come 

base d’asta per la richiesta di offerta economica, pari a € 30.000,00 al netto dell’IVA; 

- di procedere alla richiesta di offerta economica nei confronti degli operatori SP. MED, SVAS BIOSANA 

e DAVI MEDICA SRL; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

DATO ATTO CHE l’UOC Acquisizione, tramite MEPA ha invitato gli operatori economici SP. MED, SVAS 

BIOSANA e DAVI MEDICA SRL, la cui offerta tecnica è risultata idonea, al confronto di preventivi n. 
5147099, finalizzato all’acquisizione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica; 

ACQUISITE entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, fissato per le ore 11.00 del 

12 marzo 2025 sul portale MEPA, le offerte economiche per i dispositivi in parola di seguito riportate: 

 n. partecipazione Operatori economici Valore triennale (€ IVA esclusa) 

2171962 SP. MED € 14.700,00 

2147207 DAVI MEDICA SRL € 24.000,00 

2147776 SVAS BIOSANA € 14.700,00 

 

RILEVATO CHE, al termine della fase di acquisizione e di verifica delle “buste economiche” collocate sulla 

piattaforma MePA il valore offerto dagli operatori economici SP. MED e SVAS BIOSANA risulta equivalente 

e, pertanto, si è verificata la condizione di ex aequo; 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere alla richiesta di offerta migliorativa nei confronti dei suddetti 

operatori economici, per il tramite MEPA/Comunicazioni del confronto di preventivi n. 5147099 con termine 

di presentazione offerte fissato alle ore 11 del 21/03/2025; 

 

RILEVATO, INOLTRE, CHE allo scadere del suddetto termine, sul portale MEPA, è pervenuta la sola 

offerta migliorativa dell’operatore economico SVAS BIOSANA, per un importo complessivo, pari a € 

14.220,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a € 17.348,40;  

PRESO ATTO CHE la UOC Farmacia Clinica ha ritenuto l’offerta inviata dell’operatore economico SVAS 

BIOSANA, economicamente congrua, corrispondente all’offerta acclusa all’Allegato 1 al presente atto;  

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura triennale di “Kit per Toracentesi/Paracentesi”, in favore 

dell’operatore economico SVAS BIOSANA, ad un prezzo unitario di € 4,74, per un importo complessivo, pari 

a € 14.220,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a € 17.348,40; 

APPURATO che, l’importo in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, secondo quanto 

disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 non è dovuta, in quanto trattasi di affidamento di valore inferiore 

a € 40.000,00; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

DATO ATTO che trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 

dell’IVA, non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs 36 del 

2023, come previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

VERIFICATO, INOLTRE, CHE per quanto riguarda la definizione dei suddetti costi, pari a complessivi € 

€ 17.348,40 IVA 22% inclusa, di competenza della UOC Farmacia Clinica, andranno a gravare sul seguente 

sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati: 

Sottoconto 2025 2026 2027 2028 

501010311000 Dispositivi medici monouso € 3.555,00 € 4.740,00 € 4.740,00 € 1.185,00 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 

“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 

118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG è B62FC9575C; 

PRESO ATTO CHE il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio 

pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Amministrativo f.f. in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza, 

 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) D.Lgs. 36/2023, della fornitura 

triennale Kit per Toracentesi/Paracentesi, a favore dell’operatore, SVAS BIOSANA, ad un prezzo 

unitario di € 4,74, per un importo complessivo pari a € 14.220,00 oltre IVA al 22% e, dunque, pari a 

€ 17.348,40; 

2. di far gravare i suddetti oneri, pari a complessivi € 17.348,40 IVA inclusa, come segue:  

Sottoconto 2025 2026 2027 2028 

501010311000 Dispositivi medici monouso € 3.555,00 € 4.740,00 € 4.740,00 € 1.185,00 

dando atto che detti oneri non comportano per l'anno 2025 alcuno scostamento rispetto al budget di 

assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Proposta di Bilancio 

Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e 

ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024 e, per i successivi anni, la restante quota 

parte sarà ricompresa nei bilanci di previsione di riferimento; 

3. di dare atto che, ai sensi del Regolamento approvato dal PTV con Deliberazioni n. 1085 del 

21/09/2023, per il presente affidamento non è prevista la ripartizione degli incentivi per le funzioni 

tecniche ex art. 45 del D.lgs n. 36/2023, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

euro 60.000,00 al netto dell’IVA;  

4. di nominare RUP del presente affidamento la Dott.ssa Elettra Buscato e DEC del contratto la Dott.ssa 

Enrica Cantillo, i quali non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

5. che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B62FC9575C; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione prevede n. 1 allegato - composto da n. 1 pagine. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio on line sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 

dei Revisori dei conti. 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 



Spett.le 

FONDAZIONE POLICLINICO TOR VERGATA

UOC APPROVVIGIONAMENTI

Viale Oxford, 81

00133 - Roma

OGGETTO:

LOTTO DESCRIZIONE QUANTITA CODICE ARTICOLO

PREZZO UNITARIO 

MIGLIORATIVO OFFERTO IVA 

ESCL.

PREZZO COMPLESSIVO MIGLIORATIVO  

OFFERTO IVA ESCL.
IVA

1

“Kit per Toracentesi/Paracentesi:

Kit completo costituito dai seguenti elementi: 

tubo di raccordo di lunghezza 90 cm, 

ago in acciaio inox di alta qualità mm 80, CH14, 16, 18,

rubinetto a tre vie,

sacca di raccolta da 2000 ml con rubinetto di scarico e valvola 

antireflusso, 

siringa attacco luer lock da 60 ml. 

Confezione singola, sterile, monouso.

3000 1SVASD013018 € 4,74 € 14.220,00 22%

Luogo e data Timbro e firma

Somma Vesuviana (NA), lì 20/03/2025

Il sottoscritto Umberto Perillo nato a San Giuseppe Vesuviano (NA) il  03/04/1961 e residente in San Giuseppe Vesuviano (NA) in Via M. Perillo n. 50/3, nella qualità di Amministratore Delegato e Legale 

Rappresentante della  SVAS BIOSANA S.p.A, con Sede Legale in San Giuseppe Vesuviano (NA) in Via M. Perillo n. 34 e con Uffici Amministrativi in Somma Vesuviana (NA) alla Via Trentola n. 7 con codice  fiscale 

n. 04720630633 e con partita I.V.A. n. 01354901215,  in riferimento alla gara in oggetto, fa pervenire;

RICHIESTA OFFERTA MIGLIORATIVA - Fornitura triennale di Kit per Toracentesi/Paracentesi per le necessità operative della UOC Chirurgia Toracica della Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata”, confronto 

di preventivi da espletarsi mediante MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023

(RDO: 5147099)

OFFERTA MIGLIORATIVA


		2025-03-28T12:36:10+0100




